
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
AUSILIARI DI CUCINA E SERVIZI CONNESSI PER L’ASL BI. CIG. 
9607233B77 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Determinazione n. 657 in data 06/06/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
AUSILIARI DI CUCINA E SERVIZI CONNESSI PER L’ASL BI. 
CIG. 9607233B77 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il regolamento di disciplina delle 
competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi;  

- a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 171 del 

03/02/2023 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, 

con contestuale approvazione degli atti di gara, condotta mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica denominata SINTEL, di proprietà di ARIA Lombardia il cui 

accesso è consentito dall’apposito link www.ariaspa.it; 

- il bando di gara, con scadenza per la ricezione delle offerte fissata alle ore 17:00 del 
31/03/2023, è stato pubblicato come segue: 

- sulla piattaforma telematica SINTEL, con pubblicazione di tutti gli atti di gara, il 
03/02/2023; 

- sul sito informatico aziendale, in forma integrale, il 03/02/2023; 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), in forma integrale, il 
08/02/2023; 

- sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI), in forma sintetica, il 08/02/2023; 

- per estratto, sui seguenti quotidiani: 

- sui quotidiani nazionali:  

o Gazzetta Aste e Appalti, il 15/02/2023, 

o Italia Oggi, il 15/02/2023, 

- sui quotidiani di maggiore diffusione locale: 

o Eco di Biella, il 16/02/2023, 

o La Stampa ed. Biella, il 15/02/2023, 

- con determinazione n. 406 del 03/04/2023 è stato approvato il testo dei chiarimenti 
forniti dal RUP e si è preso atto dell’avvenuta pubblicazione dei medesimi sulla 
piattaforma telematica SINTEL; 

Determinazione n. 657 in data 06/06/2023

http://www.ariaspa.it/


 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- la prima seduta di gara aperta al pubblico è stata fissata e comunicata sulla piattaforma 
SINTEL per il giorno 04/04/2023, ore 10,00; 

ATTESO che l’appalto in parola è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 
95 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

CONSIDERATO che occorre pertanto nominare la commissione giudicatrice responsabile della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti; 

VISTI:  

- l’art. 77 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- l’art. 1, comma 1, lett. c, D.L. 18/04/2019, n. 32, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
L. 14/06/2019, n. 55, e ss.mm.ii., a norma del quale fino al 30/06/2023 non trova 
applicazione, fra gli altri, l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo 
istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'art. 78 D.Lgs. 50/2016, 
fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

DATO ATTO che: 

- la commissione giudicatrice, secondo quanto previsto dagli atti di gara, è composta da n. 3 
membri esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

- sono stati individuati - dalla Direzione Sanitaria di Presidio con nota del 04/05/2023 e dalla 
Direzione delle Professioni Sanitarie con nota del 05/05/2023 - quali membri della 
Commissione giudicatrice: 

- Dott.ssa Paola Pagliarin – Coordinatore Dietologia; 

- Dott.ssa Paola Trevisan – Dirigente Medico della Direzione Sanitaria di Presidio; 

- Dott.ssa Giulia Buratti – CPSI, per la Direzione delle Professioni Sanitarie; 

ATTESO che i soggetti sopra individuati: 

- risultano essere esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

- hanno trasmesso il proprio curriculum vitae e dichiarato l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità o di astensione ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO: 

- di nominare quali membri della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto: 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dott.ssa Paola Trevisan Dirigente Medico della Direzione Sanitaria 
di Presidio 

Presidente 

Dott.ssa Paola Pagliarin Coordinatore Dietologia Componente 

Determinazione n. 657 in data 06/06/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Dott.ssa Giulia Buratti CPSI, per la Direzione delle Professioni 
Sanitarie  

Componente 

- di individuare quale segretario della Commissione, con funzioni verbalizzanti, la dott.ssa 
Laura Torrisi, Collaboratore amministrativo professionale presso la S.S. Logistica e Acquisti; 

EVIDENZIATO che ai dipendenti pubblici appartenenti alla stazione appaltante non spetta alcun 
compenso per l’attività di commissario, come disposto dall’art. 77, comma 10, D.Lgs. 50/2016; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, la 
Commissione giudicatrice relativa alla procedura aperta per l’affidamento dei servizi ausiliari 
di cucina e servizi connessi (CIG 9607233B77) indetta con determinazione del Direttore 
della S.C. Amministrazione e Controllo n. 171 del 03/02/2023, individuandone i seguenti 
membri: 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dott.ssa Paola Trevisan Dirigente Medico della Direzione Sanitaria 
di Presidio 

Presidente 

Dott.ssa Paola Pagliarin Coordinatore Dietologia Componente 

Dott.ssa Giulia Buratti CPSI, per la Direzione delle Professioni 
Sanitarie  

Componente 

 

2) di individuare quale segretario della Commissione, con funzioni verbalizzanti, la dott.ssa 
Laura Torrisi, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.S. Logistica e 
Acquisti; 

3) di dare atto che la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti 
saranno pubblicati sul profilo di committente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016;  

4) di dare altresì atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio 
di questa Azienda; 

5) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 657 in data 06/06/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 657 in data 06/06/2023



via Torrione, 12 
       Biella 
Tel.: 015 8493569 

Pagliarin Paola 

 
 

Informazioni 

personali 

 

Stato civile: coniugata 

 Nazionalità: italiana 

 Data di nascita: 10.06.1961 

 Luogo di nascita: Biella 

 Residenza: Biella 

 

 

Istruzione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1979 - 1980 Istituto Magistrale Santa Caterina di Biella  

Diploma di maturità magistrale 

 Votazione 52/60 

1984 - 1985 Università degli studi di Pavia 

Scuola Diretta a fini Speciali in Dietologia e Dietetica 

Applicata 

 Votazione 96/100 

 Titolo della tesi “Ricerca della Yersinia Enterocolitica nel latte 
vaccino” 

 

 

Tirocinio Periodo di tirocinio presso Ospedale Niguarda Ca’ Granda di 
Milano - Servizio di Dietetica – Prof. Gatti. 

 

Prestazioni 

volontarie 

 
Dal 15 marzo 1988 all’8 gennaio 1990 ha frequentato in qualità di 
Dietista volontaria Il Reparto di Medicina B ed il Centro 
Antidiabetico dell’Ospedale degli Infermi di biella, occupandosi in 
particolar modo dell’alimentazione e dell’educazione del paziente 
diabetico. 
 

Esperienze di 

lavoro 

 

Dal marzo 1985 al febbraio 1988 collaborazione con dipartimento 
di Scienze e Tecnologie alimentari – Sezione nutrizione coordinata 
dal prof. Giulio Testolin occupandosi delle tematiche a carattere 
nutrizionale delle ricerche in corso, e più precisamente:  

 Indagine sullo stato nutrizionale di popolazioni a rischio di 
malattie cardiovascolari nell’ambito dell’USSL 79 di Casteggio 
(PV) 



 Rilevamento delle abitudini alimentari e valutazione dello stato 
di nutrizione di una popolazione anziana residente nei Comuni 
di Stradella e San Cipriano appartenenti all’USSL 79 in 
provincia di Pavia 

 Indagine nutrizionale su un campione di popolazione a rischio 
per neoplasie colon - rettali in collaborazione con l’Ospedale di 
Desio (MI) USSL 73 

Rilevamento dei consumi alimentari con particolare riferimento 
all’assunzione di calcio in soggetti affetti da osteoporosi in 
collaborazione con l’Ospedale San Raffaele di Milano.Dall’8 
gennaio 1990 al 5 dicembre 1990 ha prestato Servizio come 
Dietista Supplente presso l’Ospedale San Giovanni Battista di 
Gattinara. 
 

Dal 6 dicembre 1990 al 30 giugno 1991 ha prestato Servizio con la 
qualifica di Operatore Professionale Collaboratore Dietista, 
incaricata, presso l’USSL 57 di Biella – Ospedale degli Infermi. 

 

Dal 1 luglio 1991 al dicembre 1994 ha  prestato Servizio con la 
qualifica di Operatore Professionale Dietista di ruolo presso l’USSL 
47 di Biella – Ospedale degli Infermi 
 
Dal 1° gennaio 1995 al luglio 1998 ha prestato Servizio con la 
stessa qualifica presso l’ASL 12 di Biella – Ospedale degli Infermi 
 
Dall’agosto del 1998 a tutt’oggi presta Servizio con la qualifica di 
Dietista Coordinatore di Ruolo presso l’ASL 12 di Biella – 
Ospedale degli Infermi 
 

Insegnamento alla Scuola Infermieri   
 
Insegnamento Scuola Infermieri Corso OTA  
 
 

Poster Presentazione poster dal titolo” Andamento ponderale  e parametri 
glico-metabolici in pazienti dibetici di tipo 2, follow-up a cinque 
anni” al III Congresso Nazionale FAPOI tenutosi a Genova nei 
giorni 6 – 7 – 8 – 9 maggio 1998. 

Presentazione poster dal titolo” Terapia educazionale di gruppo 
nei pazienti diabetici di tipo 2 al primo accesso ambulatoriale: 
follow up ad un anno” al congresso ANDID tenutosi a Napoli nei 
giorni 15 – 16 – 17 marzo 2000. 

Presentazione poster dal titolo “Valutazione nutrizionale di pazienti 
seguiti dal servizio di rieducazione e riabilitazione funzionale: dati 
preliminari” al XIV congresso Nazionale ADI tenutosi a Merano (BZ) 
nei giorni 15 – 16 – 17 novembre 2000. 

Presentazione poster dal titolo “L’approccio educazionale nel pz 
diabetico: la nostra esperienza” al 13° Congresso Nazionale ANDID, 



tenutosi a Riccione (RM) nei giorni 02 – 03 marzo 2001. 

Presentazione poster dal titolo “L’organizzazione della cucina 
ospedaliera: la nostra esperienza” al 13° Congresso Nazionale 
ANDID, tenutosi a Riccione (RM) nei giorni 02 – 03 marzo 2001. 

Presentazione poster dal titolo “L’approccio educazionale nel pz 
diabetico: la nostra esperienza” al 14° Congresso Nazionale ANDID, 
tenutosi a Viareggio (LU) nei giorni 04 – 05 - 06 aprile 2002. 

 

Pubblicazioni 

 
Pubblicazione sulla rivista della Società Italiana di Scienza 
dell’Alimentazione (anno 17 – n° 6 – novembre – dicembre 1988) 
dell’articolo dal titolo “Correlazione tra lo stato di nutrizione e le 
condizioni di vita di popolazioni anziane” 

 

Altre qualifiche 

 

 Partecipazione a “Milano Medicina” tenutosi a Milano dal 24 al 30  
novembre1985. 

 Partecipazione a “Mac 86” tenutosi a Milano il 25 novembre1986.  

 Partecipazione a “Giornata di Gastroenterologia – Milano Medicina” 
tenutosi a Milano il 26  novembre1986. 

 Partecipazione a “1° Corso di aggiornamento ANDID” tenutosi a 
Milano dal 8 al 9 ottobre 1987. 

 Partecipazione a “3° Corso di Aggiornamento in Dietoprofilassi e 
Dietoterapia” tenutosi a Roma nei giorni 11 – 12 novembre 1988. 

 Partecipazione a convegno “La prevenzione del diabete mellito” 
tenutosi a Vercelli dal 4 giugno 1988. 

 Partecipazione a “Giornate di Nutrizione Clinicai” tenutosi a Milano – 
Ospedale San Carlo nei giorni di 7 – 14 -21  novembre1991. 

 Partecipazione a “SINPE ‘91” tenutosi a Bari dal 29 settembre al 2  
ottobre1991. 

 Partecipazione a “SINPE ‘92” tenutosi a Perugia dall’11 al 14  
ottobre1992. 

 Partecipazione a “Nutrizione Enterale nel paziente acuto” tenutosi a 
Milano – Ospedale San Raffaele il 12 novembre1992. 

 Partecipazione a “Nutrizione Artificiale e AIDS” tenutosi a Firenze il 
13 febbraio 1993. 

 Partecipazione a “2° Congresso Nazionale AINCLEP” tenutosi a 
Napoli il 16 ottobre1993. 



 Partecipazione a Congresso Nazionale “ Anoressia Nervosa e 
Nutrizione” tenutosi a Klagenfurt (Austria) il 18 – 19 marzo 1994. 

 Partecipazione a “13° Congresso Nazionale Obesità ‘94” tenutosi a 
Napoli nei giorni 20 – 21 – 22 aprile 1994. 

 Partecipazione a “6° Congresso Nazionale Medicina Interna” tenutosi 
a Biella nel giorno 24 settembre 1994. 

 Partecipazione a “Assistenza alla persona sottoposta a chirurgia 
mininvasiva” tenutosi ad Oropa il 19 novembre 1994. 

 Partecipazione a “17° ESPEN” tenutosi a Roma dal 10 al 13 
settembre1995. 

 Partecipazione a “12° congresso Nazionale ADI” tenutosi a Torino nei 
giorni 16 – 17 - 18 novembre 1995. 

 Partecipazione a “4° Congresso Alimentazione Nutrizione e patologie 
gastroenteriche” tenutosi a Roma nei giorni 16 – 17 settembre 1996. 

 Partecipazione a “SINPE ‘96” tenutosi a Pisa nei giorni 7 – 8 
novembre 1996. 

 Partecipazione a “Indicazioni e Tecniche di Conduzioni della 
Nutrizione Artificiale nel paziente con AIDS” tenutosi a Roma in 
data27 gennaio 1996. 

 Partecipazione a “7° Corso ADI” tenutosi a Orvieto nei giorni 10 – 11 
–12 aprile 1997. 

 Partecipazione a “Nutrizione Enterale Domiciliare” tenutosi a Loano in 
data 6 marzo 1999. 

 Partecipazione a “La valutazione della composizione corporea nel 
soggettto sano e malato” tenutosi a Torino nei giorni 28 marzo 2001. 

 Partecipazione a corso di formazione “Valutazione Permanente del 
personale del Comparto metodologie applicative” tenutosi a Biella – 
ASL 12 (durata 16 ore complessive) nel novembre 2001. 

 Partecipazione al 12° corso di aggiormanento “giornate di nutrizione 
clinica” svoltosi a Milano dal 20 al 21 settembre 2002. 

 Partecipazione al Corso di aggiornamento “Stroke program” tenutosi 
presso ASL 12 - Ospedale degli Infermi di Biella il 16 e 17 dicembre 
2002. 

 Partecipazione al Corso di aggiornamento “Qualità e menagement”  
ASL 12  Biella 

 
 
 
 
 

Pagliarin Paola 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[TREVISAN,Paola Giovanna ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  TREVISAN Paola Giovanna 

Indirizzo  omiss 

Telefono  015 15153435 ufficio 

Fax  015 15156506 

E-mail  paola.trevisan@aslbi.piemonte.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data  e luogo di nascita  13/07/1963] A IVREA ( TO) 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

Dal 1992 al 1996 

 

 Medico di Medicina Generale come sostituto di colleghi titolari 

Dal 1996 al 1997  Dirigente Medico di Sanità Pubblica di ASL di  Ivrea-  Novara- Vercelli-Gattinara- Asti 

Dal 1997 al 2000    Dirigente Medico di Direzione Medica presso l’Ospedale di Biella 

Dal 2000 al 2006  Dirigente Medico oncologa presso il Dipartimento Oncologico dell’Ospedale di Biella 

Dal 2006 al 2023  Dirigente Medico di Direzione Medica presso l’Ospedale di Biella 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli Studi di Torino Facoltà di Medicina: Laurea in Medicina e Chirurgia 

Università degli Studi di Torino : Abilitazione all’esercizio della professione di Medico-
Chirurgo 

Iscrizione Ordine dei Medici e Chirurghi di Torino 

Iscrizione Ordine dei Medici e Chirurghi di Londra 

Università degli Studi di Torino Scuole di Specializzazione: Diploma di Specializzazione in 

Igiene e Medicina Preventiva con orientamento in organizzazione dei Servizi Ospedalieri 

Università degli Studi di Pisa Scuole di Specializzazione: Diploma di Specializzazione in 

Oncologia Medica.  

Università Teologica dell’Italia Settentrionale: Master Universitario Biennale in Bioetica 

Università telematica E Campus Master di II livello si DirezioneStruttura Complessa e 
Management Sanitario 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto della selezione 

 Acquisizione di capacità di gestione sanitaria in ospedale e in sanità pubblica 

Acquisizione di capacità di implementare la ricerca scientifica e la sperimentazione farmacologia 

sia a livello metodologico,  sia a livello  operativo 

Acquisizione di capacità cliniche per la diagnosi e cura delle patologie oncologiche avanzate 

anche con modelli sperimentali di controllo del dolore in cure palliative 

Profilo essenziale di : specialista in discipline mediche (oncologia) che è stato coautore di 

ricerche cliniche in possesso del titolo di Master in Bioetica 

mailto:paola.trevisan@aslbi.piemonte.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[TREVISAN,Paola Giovanna ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Qualifica conseguita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incarichi specifici assolti 

 Dirigente medico specializzato con attuale incarico di “consulenza di rilievo aziendale” dell’area 

medica per le Attività di promozione della salute secondo i principi e gli standard della Rete HPH 

(Health Promotion Hospitals) con progetti su  

 Integrazione ospedale-territorio 

 Carta dei diritti dei bambini in materno infantile 

 Accoglienza sanitaria degli stranieri 

 Sicurezza negli ospedali 

 Prevenzione della malnutrizione 

 Ospedale senza dolore e libero dal fumo 

che finora ha svolto la professione medica sia in ambito organizzativo/gestionale  sia in ambito 

clinico, occupandosi di aspetti assistenziali in campo oncologico specialmente nel settore delle 

patologie neoplastiche avanzate favorendo la nascita della struttura delle cure palliative, 

prestando attività di cura sia in ambito ospedaliero sia in ambito territoriale con riferimento alle 

prestazioni domiciliari ed ambulatoriali. 

DIRIGENTE CON INCARICO di Particolare Specializzazione su CONTROLLO SDO 

 

Attività di ricerca effettuata in  qualità di coautore: 

 

Studio multicentrico in aperto, per valutare il periodo di tempo con dolore controllato nella fase di 

inizio del trattamento, in pazienti con dolore oncologico di grado moderato-severo trattati con 

morfina orale a rapido rilascio , denominato ORAMORPH 

Durata dal 2003 al 2005 

Partner/Promotori/Direttore scientifico: PHIDEA SpA in nome e per conto  di L.MOLTENI e C. 

 

Studio osservazionale sull’utilizzo del Questionario POS (Palliative Care Outcome Scale) 

Valutazione dell’intervento di una équipe di Cure Palliative 

Durata dal 2004 al 2005 

Prtner/Promotori/Direttore scientifico: 

Department of Palliative Care and Policy King’s College London 

 

Progettazione di un protocollo operativo per la raccolta di campioni di Latte Materno a scopo 

scientifico: studi significativi fanno ritenere utile l’analisi del DNA delle cellule della ghiandola 

mammaria presenti nel latte materno per definire lo stato gnomico e le mutazioni precoci 

significative di pre-canceroso. 

Acquisizione di una significativa quantità di campioni di latte materno ( minimo 200 provette) da 

puerpere che volontariamente accettano di donare senza scopi di particolare manipolazione del 

materiale biologico, secondo le norme di tutela della privacy ed etiche sulle bio-banche 

Durata: inizio anno 2009-in corso 

Partner/Promotori/Direttore Scientifico: S.C. Anatomia Patologica Ospedale di Biella 

 

Attività di validazione di tutta la documentazione scientifica da inoltrare al Comitato Etico di 

riferimento per tutte le pratiche di richiesta di sperimentazione clinica attuate presso l’Ospedale 

di Biella da diversi specialisti ospedalieri e territoriali dell’ASAL BI , richiedenti come attori 

principali delle sperimentazioni. 

Referente Aziendale SDO (scheda di dimissione Ospedaliera) 

Referente DRG e flussi informativi con delibera regionale 

Referente Aziendale HCCP 

Componente del gruppo di coordinamento locale dei prelievi d’organo presso l’ASL BI 

Presidente della Commissione Prove e  Donazioni attrezzature 

Presidente della Commissione Fuori Uso tecnologie / arredi aziendali 

Presidente del Comitato Buon Uso del Sangue 

Referente Aziendale per il servizio di Lavanoleggio, polizia mortuaria, rifiuti ospedalieri, gas 

anestetici, infezioni ospedaliere, reclami, autorizzazioni per le sperimentazioni cliniche 

Membro del Gruppo Aziendale di Rischio Clinico 

Membro del Comitato Pari Opportunità 

Membro del Consiglio dei Sanitari 

Membro del Consiglio di Dipartimento di Salute Mentale 

Referente Medico per l’ufficio Cartelle Cliniche 

Referente Medico per il sistema file F Regionale 

Referente medico per progetti di PDTA dell’ARESS Piemonte 

Referente medico per il piano di maxiemergenza interna all’ospedale di Biella 

 

 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[TREVISAN,Paola Giovanna ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CORSI QUALIFICANTI 

PARTICOLARI 

 

 

Partecipazione a Eventi Formativi 

 Membro della Commissione di vigilanza per attività extra-moenia 

Membro della Commissione Farmaceutica Interna 

Referente aziendale per il controllo di Epidemie particolari (tipo H1N1, Sars, Covid ,ecc) 

Referente Aziendale per il CIPES Piemonte 

Membro del gruppo aziendale per la CARTA ETICA AZIENDALE 

Referente Aziendale della Rete HPH 

Referente Aziendale e Privato accreditato ASLBI si Codifica SDO 

Referente Aziendale per Commissioni tecniche ed aggiudicatrici di Appalti-Gare Aziendali 

Referente Violenza su donne e Minori 

Referente per Malattie RARE 

Referente per Rifiuti Ospedalieri 

Referente per Attività obitoriale, Portineri, Vigilanza 

Referente Reclami Azienfali 

Referente per Commissioni UVA- Farmaceutiche come sostituta di Direttore SC Direzione 

Medica di Presidio 

Referente Aziendale del Progetto regionale “Cultura dello Spirito” 

Corso H-MIMMS per le maxiemergenze –PEIMAF 

Corso di RISK MANAGEMENT 

Corso ARESS per PDTA 

ALTRI Corsi significativi: 

 Evento residenziale su “ In rete per un ambiente sanitario senza fumo”; Centro 

incontri Regione Piemonte Torino , 31 maggio 2013 

 Convegno su “ Salute in carcere: incontri per un percorso possibile” Casa 

Circondariale di Biella, 21-22-28 gennaio 2013 

 Corso Universitario di Aggiornamento Professionale su “Alimentazione , 

Nutrizione e Cancro” presso il Dipartimento Translazionale dell’Università di 

Novara dal 9-4-2013 al 21-05-2013 

 Convegno Aziendale su” Il nuovo Ospedale nel contesto della nuova sanità 

regionale e nazionale. Biella Auditorium Città Studi, 15 giugno 2013 

 Coso Aziendale su “ Ruolo dell’SPDC   2013 

 Corso Aziendale su Antibiotico-resistenza 2013 

 Corso FAD ASL BI sul FUMO 2013 

 Corso FAD di Provider FNOMCeO su “ Problem Solving” 2013 

 Corso FAD di Provider FNOMCeO su “Sicurezza in Sala Operatoria 2012 

 Corso FAD di Provider FNOMCeO su “ Governo Clinico” 2012 

 Corso FAD di provider FNOMCeO su “ Audit Clinico” 2012 

 Corso FAD di provider FNOMCeO su “Appropriatezza delle cure” 2012 

 Corso regionale di formazione su BLSD . Biella, dicembre 2012 

 Convegno su “Persona, Personalismo e Bioetica” Presidio sanitario S. Camillo 

(Torino) 9-6-2012  

 Corso Aziendale su” Rischio clinico: la Check list in Sala Operatoria”. Biella 

Aula Magna Ospedale di Biella, 2012. 

 Corso aziendale su”Aggiornamento per dirigenti e preposti ai sensi del D.Lgs. 

81/08 sulla sicurezza del lavoro” Biella Aula Magna dell’ospedale di Biella, 

2011 

 Corso di Master di Bioetica 2° modulo anno accademico 2011-2012 Torino 

 Corso aziendale su” Cultura etica nelle organizzazioni sanitarie” Biella Citta 

Studi, 2011. 

 Corso Regionale su HTA e valutazioni economiche. Novara 2011 

 Corso aziendale su” La Biblioteca virtuale per la salute Piemonte: uno 

strumento a supporto della attività amministrativa, della prevenzione e della 

pratica clinica”. Biella 2011. 

 Corso aziendale su” L’analisi dei bisogni: L’intervista”. Biella Città Studi 

2011. 

 Corso di Bioetica , Modulo avanzato presso il Presidio San Camillo di Torino, 

dal 14-10- 2011 al 3-12-2011. 

 Corso di formazione aziendale su” Orientarsi per orientare nella formazione 

sul campo”. Biella Città Studi 2011. 

 Corso Aziendale su “ Nuovo certificato assistenza al parto” Biella Aula 

Magna Ospedale maggio 2010. 

 Corso Regionale su “  La responsabilità disciplinare e la valutazione della 

dirigenza medica: il nuovo scenario di riferimento . Torino AOU San 

Giovanni Battista 2010 

 Seminario formativo su” Il bisogno di protezione delle persone fragili: come 

la collettività può dare una risposta”. Biella, Palazzo della Provincia, 30 

novembre 2010 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[TREVISAN,Paola Giovanna ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[TREVISAN,Paola Giovanna ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  Italiana 

 

ALTRE LINGUA 
 

  Inglese 

• Capacità di lettura  livello: buono 

• Capacità di scrittura  livello: buono 

• Capacità di espressione orale  livello: buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Capacità di lavoro in equipe 

Competenze relazionali di facilitatore di risoluzione di problematiche organizzative 

Competenze di problemi bioetici in relazione a: 

 al metodo della sperimentazione, 

 al contesto socio-culturale, 

 ai soggetti attivi e passivi della sperimentazione, 

 agli obiettivi generali della sperimentazione 

 all’uso e fruizione dei risultati della sperimentazione  

Ambiente professionale multidisciplinare sia a livello sanitario con professionisti di area medica e 

di comparto (tecnica-assistenziale), sia a livello non sanitario con professionististi di area 

economica-informatica-tecnica. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Attività di coordinamento di gruppi di lavoro 

Progettazione e Docenza di corsi di formazione 

Attività istituzionali di pertinenza, facente parte di Commissioni farmaceutiche aziendali di 

prontuario interno e territoriale: autorizzazioni a utilizzi farmacologici off label  

Partecipazione in staff a gruppo di Rischio Clinico aziendale anche per HTA   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Capacità di utilizzo di attrezzature informatiche, mezzi audiovisivi, conoscenza dei più comuni 

software di scrittura-organizzazione dei dati 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 

 Ascolto di  musica classica, contemporanea soft 

Lettura di riviste e testi scientifici in aggiornamento continuo, banche dati on-line 

Utilizzo dei social network 

Partecipazioni a numerosi convegni scientifici 

Allestimento di congressi scientifici aziendali per medici e non 

Pubblicazioni scientifiche ai Congressi annuali dell’AMNDO 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

 ISCRITTA ALL’ORDINE DEI MEDICI DI LONDRA 

 

PATENTE O PATENTI  Patente categoria B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Attuale ruolo di Vice Direttore SC Direzione Sanitaria di Presidio ASL BI  

 

 



 

Giulia Buratti 
 
 
 
 

INFORMAZIONI DI 

CONTATTO 

Email: giulia.buratti73@gmail.com 

Indirizzo: Via Roma 27/C, 13816 Sagliano Micca 

Telefono: +39 347.61.29.782 

Data di nascita: 14 Giugno 1973 

Nazionalità: Italiana 

 
  

DESCRIZIONE CPSI - Referente comfort assistenziale e servizi esternalizzati S.C. Di.P.Sa. 

 
ESPERIENZA 

 

Biella 

Feb 2017 - Attuale 

Infermiera, fino a gennaio 2021 c/o Reparto Medicina d'Urgenza, successivamente Referente 

comfort assistenziale e servizi esternalizzati, SC. Direz. Professioni Sanitarie 

ASL Biella 

Dal trasferimento presso S.C. Direzione delle Professioni Sanitarie svolgimento di attività di differente 

natura correlate all'attività assistenziale e rapporto con Lo 

Partecipazione alle attività della Unità di Valutazione Acquisti; in caso di approvvigionamenti di 

interesse in ambito assistenziale, attività trasversale tra i soggetti acquirenti ed i Reparti/Strutture 

richiedenti, tramite il rapporto continuo con i Coordinatori Infermieristici. 

Costante rapporto e con Responsabili delle Aziende fornitrici dei Servizi esternalizzati ed in particolare 

Lavanolo, Pulizia e Sanificazione ambientale (in collaborazione con UPRI), trasporto utenti e service 

differenti quali Sistemi antidecubito oltre che dispositivi vari al fine del continuo adattamento dei 

servizi alle particolari esigenze organizzative delle Strutture, del controllo quali/quantitativo e 

valutazione della conformità del servizio erogato. 

Predisposizione in collaborazione con UPRI, Rischio clinico ed altre Strutture di pertinenza di progetti 

di miglioramento della qualità dell’assistenza, con particolare riguardo agli aspetti del comfort

 

Firenze, Italia 

Apr 2013 - Dic 2016 

Infermiera Prof. Livello D2 

Coop. Sociale Benessere 

Buona capacità relazionale con il grande anziano ed il suo care-giver, gestione delle lesioni tipiche 

dell'anziano pluri-patologico e conseguenti medicazioni, riconoscimento della fase di riacutizzazione 

delle principali malattie croniche. Relazione con i MMG e con i parenti degli ospiti, organizzazione 

trasporto pazienti, ordine, gestione farmaci e materiale di medicazione sia ospedalieri che nominativi, 

rapporto con le farmacie, gestione pratiche burocratiche invalidità, compilazione del PAI. 

 

Cologno Monzese, Italia 

2007 - 2011 

Segretaria Amministrativa 

New Co.Cot SPA 

Contabilità, gestione della documentazione contabile generale, banche, principali scritture e 

registrazioni contabili, bollettazione e fatturazione, relazione con clienti e fornitori, gestione costi 

industriali 

 

Vallemosso, Italia 

1997 - 2007 

Impiegata d'ufficio - dispositrice 

Tintoria Piana Clerico SPA cedente il ramo d'azienda alla NEWCOCOT SPA 

Gestione ordini Italia ed estero, lancio in produzione con relativa ricettazione; gestione listino prezzi 

clienti e fornitori, bollettazione e fatturazione; gestione magazzini materie prime, prodotto finito e 

coloranti 

 

Milano, Italia Addetta al laboratorio chimico 

Framis Italia SPA 

 

 
ISTRUZIONE 

 

Novara, Italia 

2012 - 2014 

Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche 

Università del Piemonte Orientale A. Avogadro 

Votazione 110/110 e lode 



Novara, Italia 

2009 - 2012 

Laurea triennale Scienze Infermieristiche 

Università del Piemonte Orientale A. Avogadro 

Votazione 105/110 

Torino, Italia Diploma di Laurea Ingegneria chimica 

Politecnico di Torino (Anno 1996) 

 
 

LINGUE 

 
Francese 

Livello intermedio 

 
Inglese 

Livello base 

COMPETENZE 

 
Buona capacità di lavorare in gruppo Buona conoscenza applicativi Microsoft e 

Pacchetto office 

Buone capacità relazionali con differenti ruoli e 

figure lavorative 

 
  

 

PUBBLICAZIONI - Bed rest for preventing complications after transfemoral cardiac catheterisation: a protocol of 

systematic review and network meta-analysis. 

Dal Molin A, Faggiano F, Bertoncini F, Buratti G, Busca E, Casarotto R, Gaboardi S, Allara E. Syst Rev. 

2015 Apr 15;4(1):47. 

 
 

- Bed rest after cardiovascular implantable electronic device placement: systematic review and meta- 

analysis 

Antonella Ceroni , Erica Busca, Silvia Caristia, Simona Milani, Roberta Casarotto, Giulia Buratti, Samanta 

Gaboardi, Antonella Croso, Alberto Dal Molin 

Ann Ist Super Sanita. Jan-Mar 2018;54(1):28-34. 

 

 
- Short Versus Long Timing of Flushing of Totally Implantable Venous Access Devices When Not Used 

Routinely: A Systematic Review and Meta-analysis 

Marco Clari 1, Maria Spoto, Giordana Franceschi, Martina Acuto, Simone Tonella, Silvia Caristia, Giulia 

Buratti, Samanta Gaboardi, Laura Rasero, Sara Campagna, Erica Busca, Alberto Dal Molin 

Cancer Nurs. 2020 May 6 

 

- Bed rest duration and complications after transfemoral cardiac catheterization: a network meta-

analysis 

Erica Busca, Chiara Airoldi, Fabio Bertoncini, Giulia Buratti, Roberta Casarotto, Samanta 

Gaboardi, Fabrizio Faggiano, Michela Barisone, Ian R White, Elias Allara, Alberto Dal Molin  

Eur J Cardiovasc Nurs. 2022 Oct 18 
 

 

    

 
 

 

DOCENZE AL CORSO DI 

LAUREA TRIENNALE SC. 

INFERMIERISTICHE C/O 

UNIVERSITÀ DEL 

PIEMONTE ORIENTALE 

"A.AVOGADRO" 

Dal 3/10/2019 al 19/11/2019 

A.A 2019/2020 - C.I: Infermieristica Clinica in Area Medica -MS0273, 36 ore 

 
 
Dal 6/10/2020 al 19/11/2020 

A.A 2020/2021 - C.I: Infermieristica Clinica in Area Medica -MS0273, 36 ore 
 
 
Dal 4/10/2020 al 22/11/2021 

A.A 2021/2022 - C.I: Infermieristica Clinica in Area Medica -MS0273, 36 ore 
 
 
Dal 3/10/2022 al 29/11/2022 

A.A 2022/2023 - C.I: Infermieristica Clinica in Area Medica -MS0273, 36 ore 

 

 



 
 
 

 
  

 

CORSI DI 

PERFEZIONAMENTO 

Corso di perfezionamento in Evidence Based Practice nelle patologie cronico-degenerative. L'utilizzo 

delle prove di efficacia per garantire una assistenza di eccellenza (a.a. 2016/2017) - 10 CFU - 

 

Master I livello “sorveglianza epidemiologica e controllo delle infezioni correlate all’assistenza 

sanitaria (a.a. 2020-2021)

 
  


